¶ Nascetur ri-
 diculus mus, sic
 enim Cæsares
 Papas reformi-
 darunt. bus obuiam iturum, eiusq; pro-
 tectionem & tutelam omni stu-
 dio suscepturn: totumq; id quod
 sui iuris, muneris, officij &
 dignitatis est, quo Imperator est,
 quo rex est, quatenus ius pati-
 tur, & legibus sanctorumq; pa-
 trum institutis, & orbis eo con-
 sensu decretum atq; obseruatum
 est, ex nunc nō omissurum, om-
 nostri niaq; alia que eiusdē domini mei
 possumus et de Imperatoris nomine possumus et de
 beimus beo, quo melius expediat atq;
 fieriq; huius conueniat, modo & ordine. Pro-
 nostre protes- testor, uobisq; etiam Romani patres, amplissi-
 stationis instru simi Cardinales, saluo omni iure & faculta-
 mentum in for- tibus, quomodo cunq; Domino meo Impera-
 tori competentibus, ubi sanctitas S. in p̄-
 presentibus no- missis negligēs fuerit, aut quacunq; alia cau-
 tarijs, & corū sa instauratiōē religionis, unionē prouincia-
 quo libet peti- rū Germaniae uerā, absolutam & generalē
 mus, et nobis reddi postula- in sancto uniuersali Concilio fieri oportet,
 mandato origi- lerit, nosq; uidem in his negligentes fueritis,
 ban. unde cō eadem omnia que Sanctitati suæ protesta-
 tis

tus sion, eodem modo & ordine nomine in uī stet, & Cæsa-
 Etissimi & piissimi Domini mei Caroli Ro- rem suo mune-
 manor. Imperatoris semper Augusti prote- re, & nos offi-
 stor atq; denūcio: atq; hanc protestationem cto nobis injur
 bis, ter, & toties, quoties & ubi mihi uisum elo minimè de
 fuerit, esse necessariem: & quamcumq; aliā fuisse. Petimus
 super promissis & ab eis dependentibus cō insuper prote-
 nexis & demergentibus facturum affir- stationem hāc
 mo, et facultatē mili reseruo: Testes uos om nostram unā
 nes qui adestis huic mē protestatiō: si j̄ es, cum Cæsarī
 peto q; à uobis Notarijs, & à quocurq; ue- Domini nostri
 strūm, ut publica de his omnibus consciatis mandatis in a
 instrumenta. Quā Bononiēsi pro- tensē congrega-
 testatione lecta, idem Magn. gationis à No-
 D. Fiscalis Cæs. suo & collegæ tario uestro in
 nomine, dictam protestationis scribi, ut perpe
 scripturam sic lectam et recitatā, tuò constare
 virtute mandati Cæsarei præsen- poßit.
 tauit, illamq; in actis redigi pe-
 uit: & requisiuit modo & forma
 prout in ipsa cōtinetur. Atq; em
 nia reuerendiss. dominus Cardi-
 nalis de Monte prædictus, repe-
 tita protestatione, lecta per D.
 Claudium notariū supradictū,

ex

ex mente et sententia patrum existentium, ut supra, respondit, narrata & recitata per D. Doctorem Velasco, prout recitantur & narratur in protestatione seu scriptura per eum lecta, praesertim contra honorem ipsius reuerendiss. Domini presidentis, & reuerendissimi collegae sui, & patrum in ciuitate Bononiæ congregatorum, & ea quæ proposita fuere de inualiditate translationis de ciuitate Tridæti ad ciuitatem Bononiæ dolose factæ, & quæ proposita fuerunt de securitate & libertate ciuitatis Tridenti, non esse uera, & ueritatis clypeo carere: contestans de hoc Deum, qui est ipsa ueritas: prout suo loco et tempore, si opus fuerit, deducetur & ostendetur. asserens etiam, & affirmans, se esse partum unâ cum patribus concilij morte oppetere, & martyriū pati, priusquam consentiat, quod hoc

hoc exemplum in Ecclesiam intro-
ducatur, quod secularis potestas
uelit concilium cogere pro libitu
suo, & ei libertatem adimere: & Im-
peratorem (quod cum pace eius
dicitur) esse Ecclesiae filium, non
autem Dominum uel magistrum:
& se & collegā suū esse sedis Apo-
stolicæ legatos, & de his quæ eis
imponuntur, & de tota iuricatio-
ne sua paratos se esse reddere ratio-
nem Deo primum, deinde S. Do-
mino nostro in ipsa sede sedēti. Et
nihilo minus cum proposita per i-
psos Dominos procuratores Cæ-
sareæ maiestatis longam contine-
ant seriem uerborū, & nō possint
omnia memoria retineri, dixit &
obtulit, quod dabitur eis cōgruū
& plenius responsum die Veneris
proxime futura, hora cōgregatio-
nis consueta: monēdo eosdem, ut
ipso die & hora compareant, re-
sponsum ipsum accepturi. Et nisi
comparuerint, dixit et protestatus

est, quod nihilominus responsum
dabitur, & publicabit mundo uni-
uerso, repetēs protestationē præ-
dictā, et pro repetita haberi uolēs.
Quibus prolatis, præfatus magni-
ficus D. Fiscalis Cæsareus dixit,
suo & collegæ nomine ea respon-
dere, quæ tantum in protestatione
sua dicta erant, de quibus publicū
instrumentum seu publica instru-
menta confici, & sibi reddi in au-
tentica forma petiūt, & requisiuit.
His peractis, omnes discesserunt
hora tertia noctis.

Super quibus omnib. & singu-
lis suprà scriptis, partes ante dictæ
stantes, ut suprà, rogauerunt nos
Iulium Cipatā & Ioannem Salua-
notarios, adductos ad instantiam
præfatorum magnificorū domino-
rum procuratorum Cæsareæ Maie-
staris, & Dominos Claudiū de-
la casa, ac Nicolaum Dziel, no-
tariorum pro parte dicti R. D. Cardi-
nalis de Monte & aliorum Episco-
porum

67

Portū & Prælatorū adductos, ut de
præmissis omnib. instrumenta uel
instrumentū, publicū uel publicā
conficeremus, ipsis partib. danda.

Acta fuerunt hæc in ciuitate
Bononiæ, die loco & anno qui-
bus supra, præsentibus ibidem D.
Francisco de Viuero, D. Ioāne de
Lignysamo, D. Ioāne de Fonseca,
D. Petro de Vargus, D. Garcia
Hernāder, Hispanis, testib. ad pre-
dicta omnia adhibitīs pro parte
Doctorū magnificorū dominorū
procuratorū Cæs. Maiest. Nec nō
D. Bartholomeo quondā Antonij
Graffiti Senēsi magnifico equite,
D. Hercule Mariscotto Bononiēs.
D. Ioanne de Modestis Ariminen-
si, D. Barthol. Foscaratio, notario
Bononiēsi, et D. Alexādro Garga-
nello Bononiēsi testib. similiter ad-
hibitīs ad prædicta omnia pro par-
te prefati reuerendiss. & illustriss.
D. Card. de Monte, & aliorū Epis-
coporum & prælatorum, qui om-

nes testes idonei ab omnibus patribus uocati fuerunt, & rogati, &c.

RESPONSV M PONTIFICIS
datum oratori Cæsareo ad pro-
testationem.

Magnam superiori consistiturio, Illustris. D. orator mero ris causam dedisti S. Domino nostro, & Sacro Cardinalium collegio, cum ex diplomatis illius urbis, quod mandatum appellabas, hoc in loco abs te prolati & recitati, facultatem tibi ipsi, sanctissimo Domino nostro & sacro collegio protestandi à Cæsarea Maiestate datam esse assereres, qua statim es usus. Magna idem mandatum postea diligentius expensum & examinatum lætitia eos ipsos affecit, quorum animos dolore ante afflixerat: cum nihil in eo reperitum sit, quod tibi istam facultatem, quam tu tibi sumpferas, daret. Hac uero duo cum explicauero, ac simul

mul doloris & mœroris causas atque rationes reddidero, scias tibi maxima ex parte ad ea omnia, quæ alicuius mometi uel dicta abs te prolixius, uel acta in superiori consistorio fuere, de quib. nunc re spōsum expectas, esse responsum. Que enim protestatio illa tua com plectebatur, licet resposione non indigerent, tamen silentio minime præteribo. Hunc uero ordinem in respondendo sequar, Sanctissimi domini nostri autoritati obtemperans, qui eum mihi præscripsit, cum mihi has partes tibi respondendi imposuit. Igitur ut à mœroris causa explicanda incipiam, ea quidem eiusmodi est, quam per te facile intelligere possis, præferunt cum partē huius molestię tam in ipso protestandi munere fungendo, quam graui onere portando, te ipsum sensisse minime dubitandum est: eo autem maiorē, quo nihil magis studium tuū erga clasi-

riſſimam Cæſareę pietatis & reli-
gionis famam, uel maior pietas er-
ga Ecclesiam esse debebat: cui ex
hacre non minimam perturbatio-
nem impendere, ut quisq; pius ac
prudens rerum æſtimator meri-
tò ſuſpicari potest. Hæc ergo eſt
iþſa cauſa doloris, quā protestan-
di aſſerta à te facultas, meritò utriſ
que attulit. Quā ſi in te ipſo, quod
minimè credendum eſt, expertus
non fuiffes, in illis certè religio-
fissimis, et principib; uiris, & no-
mini Cæſarīs addictissimis, qui te
cum iam ad protestandum accede-
res, adierūt, multis lachrymis pre-
ces mixtas & adhortatiōes ſecum
afferentes, ut te ab incoepio prote-
ſtandi proposito abducerēt: hanc,
qualis fit, potuisti facile agnoſce-
re. Illud uero omnibus notū eſt,
rem malī exempli eſſe, & ab ijs po-
tissimum uſurpatam, qui uel pror-
sus ab obedientia diſceſſerunt, uel
in ea uacillare cœperunt. Quaresi
hæc

71

hæc maximæ perturbationis Ec-
clesiæ signa certissima grauiter S.
Domini N. animum commoue-
runt, qui paterno amore semper
Cæs. Maiest. est prosecutus, & Ec-
clesiæ paci, ut pastorem Ecclesiæ
decer, semper studuit: nihil mirū.
eo uero grauiorem dolorē, & eius
Sanctitati & sacro collegio, ac om-
nibus qui pacem Ecclesiæ amant,
incusserunt, quo minus hoc tem-
pore aliquid eiusmodi expectaba-
tur. Quid enim minus expectari
poterat à Cæs. Maiest. quam eo tē-
pore, quo contra eos qui quo re-
bellionis nomen erga eius Ma-
iestatem, maximè uero erga Eccle-
siam Rom. obtegerent, Protestan-
tes se appellarent, gloriostissimam
uictoriā reportauit: id quod non
tantum interueniente Sanctitate
sua (ut tu Domine orator, nimis
leuiter aestimans Sanctitatis suæ
auxilia in hoc ipso bello Cæs. Ma-
iestati missa, dixisti) sed ita prolixè